
 

 

COMUNE DI NOLE 
Provincia di Torino 

 

 

 
 

C o p i a  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 9 
 

OGGETTO :  
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 201 5 - 2017 - 
AGGIORNAMENTO.           

 
L’anno duemilaquindici addì trentuno del mese di gennaio alle ore nove e minuti zero nella sala 
delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla presente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

BERTINO Luca Francesco Sindaco Sì 
ADAMO Antonio Vice Sindaco Sì 
TOGNI Federico Assessore Sì 
ZAMBELLO Tiziana Assessore Sì 
BERTOTTI Stefania Assessore Sì 
   

 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale la Signora BARBATO dott.ssa Susanna la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BERTINO Luca Francesco nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE
 
 
• Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• Dato atto che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di indirizzo 
politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, 
adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi 
specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

• Richiamato il Decreto del Sindaco n. 23 del 06.10.2014 con il quale il Segretario Comunale BARBATO 
Dr.ssa Susanna è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Nole; 

• Considerato che con propria precedente deliberazione n. 40 del 04.04.2013 è stato approvato il Piano 
provvisorio per la prevenzione della corruzione nelle more dell’approvazione delle linee guida del Piano 
nazionale anticorruzione da predisporsi da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica cui attenersi 
per l’adozione del Piano di ciascuna amministrazione; 

• Dato atto che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale Anticorruzione, 
successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e l’Integrità delle 
Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013 secondo la previsione dell’art. 1, comma 2) 
lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n.190; 

• Considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la prevenzione 
della corruzione quali: 
- ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 
- aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 
- creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 
e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione 
del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al particolare contesto 
di riferimento; 

 
• Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 30.01.2014, con la quale è stato approvato il 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2014 – 2016; 

• Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 11 dell’ 08.02.2014 con la quale si è provveduto ad 
approvare il programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014 – 2016;  

• Rilevato che entrambi i Piani devono essere oggetto di aggiornamento entro il 31.01.2015; 

• Preso atto che è stata avviata una procedura aperta di partecipazione per la richiesta di contributi specifici 
per l’aggiornamento del Piano in oggetto, mediante pubblicazione di apposito avviso sulla pagina iniziale 
del sito istituzionale del Comune e che entro il termine del 29.01.2015 non sono pervenute proposte od 
osservazioni; 

• Visto ed esaminato il piano per la prevenzione della corruzione predisposto dal Responsabile della 
prevenzione della corruzione; 

• Rilevato che esso contiene: 
- una prima analisi dei rischi corruttivi con l'individuazione dei processi soggetti ad un più elevato 

rischio, demandando a successivi aggiornamenti del piano la revisione della mappatura dei processi 
sensibili; 

- l'individuazione delle azioni di gestione e prevenzione del rischio, valutate anche in base al grado di 
realizzabilità delle stesse; 

- l'elencazione delle attività di controllo e monitoraggio sull'attuazione del Piano; 
- il programma triennale per la trasparenza e l'integrità, quale sezione allegata; 
- il rimando anche a quanto contenuto nel Codice disciplinare dei dipendenti comunali; 

 



• Considerato che i suddetti contenuti, unitariamente considerati, garantiscono il rispetto dello spirito della 
normativa dettata in tema di prevenzione della corruzione e di trasparenza attualizzato nel contesto della 
realtà amministrativa del Comune di Nole; 

• Inteso, pertanto, provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della corruzione per il triennio 
2015/2017 così come aggiornato nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

• Vista la deliberazione del 22.01.2014, n. 12, avente ad oggetto: “Organo competente ad adottare il piano 
triennale di prevenzione della corruzione negli enti locali”, con la quale l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ha espresso l’avviso che la competenza ad adottare il piano triennale della prevenzione 
della corruzione, per quanto concerne gli enti locali spetta alla Giunta, anche alla luce dello stretto 
collegamento tra il piano triennale di prevenzione della corruzione e i documenti di programmazione 
previsto dal Piano nazionale anticorruzione, salvo diversa previsione adottata nell’esercizio del potere di 
autoregolamentazione dal singolo Ente; 

• Acquisito il preventivo parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000 e 
dell'art. 8 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni e dato atto 
che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto, ai sensi del medesimo articolo, non necessita del parere 
di regolarità contabile; 

 
     Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, 
 
 

 
DELIBERA 

 
 
 

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, il Piano 
triennale di prevenzione della Corruzione 2015 - 2017, contenente quale Sezione il Programma triennale 
per la trasparenza e l'integrità, così come aggiornato nella stesura allegata al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il Piano verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo; 

3. di pubblicare il presente Piano sul sito web istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione 
"Amministrazione Trasparente"; 

4. di demandare al Responsabile del servizio amministrativo l’attuazione della presente deliberazione. 

 
 
 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. L.gs. 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i. 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Sulla presente deliberazione sono espressi i pareri di cui all’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i. da parte dei relativi Responsabili di Settore 
 

Parere Tecnico Favorevole � Contrario □ 
Lì 30/01/2015  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to BARBATO dott.ssa Susanna 
 
 

 

Parere Contabile Favorevole � Contrario □ 
Lì 30/01/2015  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to BARBATO dott.ssa Susanna 
 
 

 
 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : BERTINO Luca Francesco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : BARBATO dott.ssa Susanna 

 
 

_________________________________________________________________________________________ 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lg s.267/00) 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari e messa 
a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.toBARBATO dott.ssa Susanna 

 
____________________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 96                  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione viene pubblicata  per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal  31/01/2015                           , 

come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, all’albo Pretorio on line sul sito del Comune. 

 

Nole, li 31/01/2015 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to :  BARBATO dott.ssa Susanna  
 

_________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Nole, lì  31/01/2015  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 BARBATO dott.ssa Susanna 

 
_________________________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Nole, li       
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

BARBATO dott.ssa Susanna  
 
 

================================================================================ 
 


